



XII KRAJOWY ZJAZD DELEGATÓW POLSKIEGO ZWIĄZKU DZIAŁKOWCÓW Warszawa, 2 - 3 lipca 2015 r.

PROGRAM

Działania Polskiego Związku Działkowców w kadencji 2015 – 2019

Ustawa o rodzinnych ogrodach działkowych z 13 grudnia 2013 r. określiła w sposób precyzyjny kompetencje i zadania stowarzyszeń ogrodowych. Polski Związek Działkowców z dniem wejścia w życie ustawy został przekształcony w stowarzyszenie ogrodowe, które zgodnie z zapisami ustawy powołane jest wyłącznie w celu zakładania i prowadzenia rodzinnych ogrodów działkowych.

Prowadząc ogrody działkowe należy dążyć do wypełniania przez nie funkcji określonych w ustawie na rzecz działkowców, ich rodzin i społeczności lokalnych, a także podejmować działania zapewniające bezpieczniejszą przyszłość ogrodom. Trzeba też podejmować przewidziane prawem działania w celu eliminowania z ogrodów działań sprzecznych z obowiązującymi przepisami, w szczególności z ustawą o ROD i Prawem budowlanym.

Zjazd stoi na stanowisku, że nowa ustawa o ROD i aktualna sytuacja ogrodów wytworzyły nowe wyzwania przed Związkiem, które mogą przyczynić się do znacznego rozwoju ogrodnictwa działkowego i większej integracji środowiska działkowców ze społecznościami lokalnymi. Do realizacji tych celów potrzebne są jednak zupełnie nowe kierunki działalności Związku, dlatego program musi być dostosowany do potrzeb działkowców i ogrodów, ale także uwzględniać rolę i funkcje ogrodów działkowych w miastach.

1. Ustawa o rodzinnych ogrodach działkowych

Od uchwalenia w dniu 13 grudnia 2013 r. ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych rozpoczęły się próby podważania jej zgodności z konstytucją. Należy liczyć się z tym, że takie próby będą ponawiane, bowiem działkowcy i Związek nadal mają w swoim władaniu grunty w miastach. Tylko dzięki ustawie o ROD i kontynuacji funkcjonowania PZD działkowcy zachowali prawa do użytkowanych przez siebie działek. Obecna ustawa jest gwarantem

funkcjonowania i rozwoju ogrodów działkowych, dlatego obowiązkiem każdego członka PZD i każdego organu Związku jest obrona tej ustawy i jej poszczególnych zapisów oraz przeciwdziałanie wszelkim próbom jej podważania.

2. Polski Związek Działkowców

Doświadczenia ostatnich lat pokazały dobitnie, że działkowcy obronili siebie i ogrody tylko dlatego, że byli zorganizowani w silnej organizacji, z którą się identyfikowali i o której istnienie i niezależność walczyli z pełną determinacją. Związek został poddany w 2014 r. najpoważniejszej w swej historii weryfikacji. Wyniki zebrań ustawowych to swoiste wotum zaufania dla PZD wyrażone przez 95% działkowców. Na ten kapitał PZD zapracował skuteczną obroną działkowców i ogrodów w minionej kadencji. Zjazd uważa, że ten kapitał należy pomnażać i nie tylko w czynnej obronie praw działkowców, ale także w codziennym działaniu, aby atrakcyjność Związku zachęcała każdego nowego działkowca do wstąpienia w jego szeregi. Należy mieć na uwadze także fakt, że zaufanie do Związku nie jest dane raz na zawsze, trzeba na nie nieustannie pracować, aby go nie stracić. Konieczne jest zatem podejmowanie wszelkich wyzwań mających na celu rozwój ogrodów działkowych, utrwalenie ich praw, a także uatrakcyjnienie ogrodów dla działkowych rodzin i społeczeństwa.

Ustawowym zadaniem Związku jest prowadzenie rodzinnych ogrodów działkowych i jako stowarzyszenie ogrodowe Związek winien tak zarządzać ogrodami, aby jego oferta była atrakcyjna dla działkowców pod względem ekonomicznym i sprawności organizacyjnej, aby nadal wyrażali wolę funkcjonowania w ramach PZD.

Zjazd uznaje za konieczne tworzenie pozytywnego wizerunku PZD w mediach związkowych, a także lokalnych i ogólnopolskich. Konieczne jest promowanie dokonań PZD i skutecznego działania na rzecz działkowców i ogrodów, ale także wszelkich inicjatyw o szerszym zakresie, w tym na rzecz dzieci, młodzieży i seniorów.

3. Ogrody w miastach

Zjazd uważa za konieczne stworzenie długofalowego programu przystosowania ogrodów w miastach do nowych funkcji, a więc do ich otwarcia dla społeczności lokalnych. W tym zakresie konieczna jest współpraca z samorządem lokalnym, który winien czynnie uczestniczyć w przystosowaniu ogrodów dla potrzeb społeczeństwa. Już obecnie infrastruktura wielu ogrodów pozwala na inicjowanie

różnych form działania na rzecz społeczności lokalnych. Chodzi przede wszystkim o wykorzystanie domów działkowca do współpracy z placówkami oświatowymi, opiekuńczymi, ochrony zdrowia, czy też na potrzeby seniorów. Program winien zawierać wiele kierunków działania, bowiem możliwości ogrodów i Związku w zakresie np. edukacji i wypoczynku są niedostatecznie wykorzystywane. Szerokie otwarcie ogrodów działkowych na potrzeby społeczeństwa będzie najlepszą promocją ogrodów i Związku. Od tego jak ogrody są postrzegane przez samorząd i społeczności lokalne, zależy w dużej mierze ich przyszłość. Niezmiernie ważnym jest również promowanie ogrodów, jako urządzeń użyteczności publicznej, które na terenie miast i gmin służą ogółowi mieszkańców i realizują ważną rolę społeczną, zapewniając wypoczynek, rekreację i inne potrzeby socjalne członków społeczności lokalnych. Sprawy rozwijania funkcji ogrodów powinny być poruszane na sesjach rad gmin, a problemy z tym związane winny być rozwiązywane przy udziale działkowców.

4. Środki z Unii Europejskiej

Potrzeby ogrodów działkowych w zakresie infrastruktury, a także wypełniania nowej roli w miastach są ogromne. Działkowcy nie są w stanie sfinansować budowy nowoczesnej infrastruktury, gdyż są ludźmi niezamożnymi – młode małżeństwa rozpoczynające dopiero życie zawodowe, pracownicy budżetówki, emeryci, renciści. Aby sprostać wyzwaniom, jakie stoją przed ogrodami działkowymi konieczne wykorzystanie zewnętrznych możliwości finansowania inwestycji w ROD. Polska do 2020 r. otrzyma z Unii Europejskiej bardzo duże środki w ramach wyrównywania poziomu życia do standardów zachodnioeuropejskich. Ze środków tych finansowane są programy na szczeblu gminy, województwa, czy regionu. Wiele z tych programów może objąć potrzeby ogrodów, dlatego Zjazd uznaje za konieczne stworzenie w Związku systemu pozyskiwania środków unijnych na potrzeby ROD i PZD. Do realizacji tego zadania niezbędne są fachowe kadry, bowiem pozyskanie środków, a następnie ich rozliczenie jest bardzo trudne, ale równocześnie niesłychanie opłacalne, gdyż w niektórych przypadkach można otrzymać 80% kosztów całej inwestycji.

Środki unijne dają szansę na podniesienie standardu naszych ogrodów i tę szansę należy wykorzystać, gdyż jest to ostanía transza środków z Unii dla Polski.

5. Przestrzeganie prawa

Działkowcy i ogrody korzystają z wielu przywilejów ze względu na funkcje ogrodów i działek dla niezamożnych rodzin i społeczeństwa. Prawo powszechnie

obowiązujące, a przede wszystkim ustawa o ROD, nakładają na działkowców i ogrody także obowiązki i określają ramy, w jakich musi się mieścić zagospodarowanie działek i ogrodów i funkcjonowanie ROD. Każdy działkowiec, każdy organ Związku jest obowiązany przestrzegać zasad prawnych obowiązujących w ROD. Na szczególną uwagę zasługuje zakaz zamieszkiwania na działce i budowy altan ponad określone prawem wymiary. Rodzinne ogrody działkowe nie są miejscem do budowania pensjonatów i willi, nie są też miejscem stworzonym do rozwiązywania problemów mieszkaniowych Polaków. Funkcje działki i ogrodów wynikają wprost z ustawy o ROD, a działania sprzeczne z ustawą zagrożone są sankcją wypowiedzenia umowy dzierżawy działkowej. Zjazd uznaje za konieczne podjęcie przez wszystkie organy Związku działań, mających na celu wyeliminowanie z ogrodów zamieszkiwania na stałe i budowli sprzecznych z prawem. W tym celu należy ściśle przestrzegać zapisów ustawowych i w szerszym zakresie współpracować z samorządem lokalnym, służbami publicznymi i nadzorem budowlanym. Zjazd uznaje także za niedopuszczalne pełnienie przez osoby zamieszkujące na działce lub posiadające ponadnormatywne altany jakichkolwiek funkcji w organach PZD. Zadaniem organów Związku jest między innymi nadzór nad przestrzeganiem obowiązującego prawa. Osoba, która sama w rażący sposób łamie prawo, nie może wymagać przestrzegania tego prawa u innych. Ponadto członek organu PZD winien świecić przykładem dla innych działkowców w sensie pozytywnym, a nie negatywnym.

6. Zarządzanie ROD

Jakość zarządzania rodzinnym ogrodem działkowym ma decydujący wpływ na jego funkcjonowanie i wizerunek, zarówno wewnętrzny, jak i zewnętrzny. Zarząd ROD w swoim działaniu musi kierować się obowiązującym prawem oraz wolą działkowców wyrażoną podczas walnego zebrania. Zarząd ROD działa w imieniu stowarzyszenia ogrodowego PZD w ramach swych kompetencji określonych statutem PZD. Zarząd ROD, jako organ PZD działa na rzecz wszystkich działkowców, niezależnie od tego czy są członkami PZD, czy też nie. Jest on także zobowiązany do równego traktowania wszystkich działkowców, szczególnie w zakresie przestrzegania prawa.

Zarządzanie ROD zmieniło się w ogromnym stopniu ze względu na całkowicie nowe, nieznane dotychczas w ogrodach, wymagania wprowadzone ustawą o ROD. Dotyczy to w szczególności nabywania i utraty prawa do działki, a także wymagań dotyczących spraw finansowych ogrodu. Konieczna jest zatem dobra

znajomość prawa wśród członków zarządu, aby jego stosowanie gwarantowało bezpieczeństwo działkowców i ogrodu. W bieżącym roku rozpoczęła się także kadencja organów ogrodowych. W wielu ogrodach wybrano nowe składy zarządów, dlatego Zjazd uznaje za konieczne przeprowadzenie przez wszystkie okręgi szkoleń członków zarządów ROD, przede wszystkim osób funkcyjnych. Program szkoleń powinien obejmować prawo związkowe i powszechnie obowiązujące, także prawo miejscowe. Wiele dziedzin prawa powszechnie obowiązującego ma zastosowanie w codziennej praktyce ogrodów, dotyczy to w szczególności ochrony przyrody – usuwanie drzew, spalanie odpadów, utrzymanie porządku i czystości. Również przepisy finansowe, ubezpieczeń społecznych, czy prawa pracy mają zastosowanie w ogrodach. Nieprzestrzeganie tych przepisów może grozić bardzo dotkliwymi sankcjami finansowymi, dlatego w każdym okręgu należy opracować program szkoleń i przeprowadzić je wykorzystując jako wykładowców osoby znające zagadnienie, które referują.

7. Zabezpieczenie prawa do gruntów ROD

Zjazd uznaje za konieczne wykorzystanie unormowań prawnych wynikających z ustawy o ROD w zakresie regulacji stanu prawnego gruntów ROD. W tym celu konieczna jest ścisła współpraca wszystkich struktur PZD – KR PZD, OZ PZD, zarządów ROD. Działania należy zintensyfikować, aby wykorzystać dobre rozwiązania prawne, jakie dała ustawa. Po 16 miesiącach funkcjonowania ustawy udało się potwierdzić na rzecz PZD tytuł prawny w formie decyzji dla 165 ROD o powierzchni blisko 840 ha. W tym zakresie jest dużo jeszcze do zrobienia, gdyż jak wykazują okręgi 11 tysięcy ha kwalifikuje się do uregulowania na podstawie art. 76 ustawy o ROD. W trakcie badania dokumentacji może się okazać, że liczba ta ulegnie zmianie. Dotychczas złożono wnioski w stosunku do ponad 1000 ROD o powierzchni blisko 6700 ha (co stanowi 61 % ogółu powierzchni podlegającej regulacji) Zatem warto dołożyć wszelkiej staranności i rzetelnie zbadać dokumentację formalno-prawną każdego ROD o nieuregulowanym stanie prawnym, w celu wykazania czy dany teren spełnia kryteria określone w art. 76 ustawy o ROD. Te działania wymagają złożenia odpowiednich wniosków do właścicieli gruntów- gmin, Skarbu Państwa i dobrej współpracy z ich władzami aby bez zbędnej zwłoki sprawy podlegały rozpatrzeniu. Działanie Związku w tym względzie zawsze było działaniem priorytetowym. PZD w latach ubiegłych uzyskał do 63% gruntów (blisko 27 tys. ha) prawo użytkowania wieczystego. Aktualnie ustawa dla terenów ROD o nieuregulowanym stanie prawnym daje możliwość potwierdzenie na rzecz PZD prawa użytkowania w formie decyzji. Zabezpieczy to funkcjonowanie ROD i działkowców oraz ich prawa w przypadku

likwidacji. Działanie ustawy w tym względzie daje pozytywne efekty więc Zjazd uznaje za konieczne wykorzystanie tej szansy dla społeczności działkowej. Z tym działaniem wiąże się również dbałość o ujawnienie praw przysługujących PZD w księgach wieczystych i w ewidencji gruntów.

Zjazd uważa również za konieczne bieżące monitorowanie wpisów i ostrzeżeń w księgach wieczystych informujących o wszczęciu postępowań uwłaszczeniowych lub postępowań inwestycyjnych w zakresie realizacji zadań publicznych, celem podjęcia niezwłocznych działań prawnych dla obrony i zabezpieczenia interesów działkowców i Związku.

8. Plany zagospodarowania przestrzennego miast i gmin

Zjazd uznaje za konieczne rozwijanie współpracy z radami gmin i miast w celu zachowania ROD w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. Zadaniem Związku jest także monitorowanie prowadzonych przez gminy działań w zakresie planowania przestrzennego i przeciwdziałanie negatywnym skutkom niekorzystnych dla ogrodów zapisów w studiach i planach zagospodarowania przestrzennego. W obronie dalszego istnienia ROD należy wykorzystać wszelkie możliwości prawne w sytuacji nie zachowania przez gminę procedur lub terminów obowiązujących przy uchwalaniu miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

9. Roszczenia do gruntów ROD

W związku z narastającym problemem roszczeń (aktualne roszczenia obejmują 338 ROD i pow. ponad 1211 ha) oraz coraz bardziej dotkliwymi skutkami, w tym finansowymi dla PZD i działkowców, niezbędne jest bieżące monitorowanie stanów prawnych gruntów ROD, poprzez gromadzenie i przechowywanie dokumentacji źródłowej, sprawdzanie zapisów w księdze wieczystej i podejmowanie działań, jeszcze przed wystąpieniem zagrożenia. Konieczna jest współpraca z organami administracji samorządowej i rządowej w zakresie prowadzonych postępowań administracyjnych i sądowych dla odparcia roszczeń kierowanych do gruntów ROD. W każdym postępowaniu roszczeniowym Związek musi być reprezentowany, a działkowcy powiadamiani o stanie i ewentualnych skutkach roszczenia.

Do każdej sprawy roszczeniowej należy podejść indywidualnie. Tam gdzie są realne szanse wygrania należy walczyć, ale tam gdzie roszczenia do gruntów ROD są zasadne nie należy brnąć w procesy sądowe. W niektórych przypadkach musimy zdać sobie sprawę, że uchronienie ogrodu roszczeniowego przed likwidacją będzie niemożliwe. Lepiej dążyć do uzyskania korzystnych dla działkowców warunków likwidacji w tym odszkodowania za

mienie na działce. Priorytetowym zadaniem Związku winno być udzielenie działkowcom szeroko pojętego wsparcia wszędzie tam, gdzie jest to możliwe, PZD powinien pomóc działkowcom prawnie i organizacyjnie w dochodzeniu co najmniej odszkodowania na podstawie art. 25 lub art. 26 ustawy o ROD, a w przypadku art. 26 również odtworzenia ROD przez jednostkę samorządu terytorialnego lub Skarb Państwa. Rozeznanie szans uzyskania przez działkowców odszkodowania winno być dokonywane przez Związek przy każdej sprawie roszczeniowej i te regulacje winny być podnoszone w każdym postępowaniu administracyjnym mogącym skutkować koniecznością wydania gruntu ROD. W miarę możliwości PZD powinien również zapewnić działki zamienne w innych ROD. Jest to pomoc, którą Związek może i winien udzielać. Tylko w ten sposób, gdy dojdzie do konieczności wydania gruntu na rzecz prywatnego właściciela, można choć w części zrekompensować stratę działki i mienia przez działkowców.

Osobnym problemem jest stan prawny gruntów warszawskich ROD. Związek będzie uczestniczył w powołanym przez Miasto zespole ds. regulacji stanów prawnych gruntów ROD na terenie Warszawy. Mimo wieloletnich starań PZD, bez dobrej woli ze strony władz miasta, może się okazać, że nie zostaną podjęte żadne kroki w celu rzeczywistej poprawy ich sytuacji. Związek w tym względzie będzie również zabiegał o uregulowanie stanu prawnego na podstawie art. 76 ustawy o ROD. Dla sytuacji ROD warszawskich i innych, jedynym rozwiązaniem może okazać się wprowadzenie przez ustawodawcę rozwiązań systemowych normujących reprivatyzację. Związek jako reprezentant społeczności działkowych winien zadbać, aby rozwiązania na drodze ustawowej spraw roszczeniowych do gruntów ROD, sprzyjało zachowaniu rodzinnych ogrodów działkowych.

10. Zagospodarowanie i modernizacja ROD

Zjazd uznaje za konieczne zintensyfikowanie działań w zakresie poprawy zagospodarowania i modernizacji ROD. Konieczne jest także racjonalne wykorzystanie terenów ogrodów i dbanie o ich estetyczny wygląd. W tym celu konieczne jest inicjowanie i wspieranie wszelkich inicjatyw walnych zebrań i zarządów ROD w ramach realizacji zadań inwestycyjno-remontowych w ROD. Zadawalający stan zagospodarowania to prawidłowe funkcjonowanie ogrodu, to pożądanym społecznie jego wizerunek.

Zagospodarowywanie i modernizacja ogrodów wymaga zaangażowania środków finansowych, dlatego należy potrzebami ogrodów zainteresować władarzy gmin. Obecne unormowania dają podstawy prawne gminom do udzielenia dotacji przeznaczonej na rozwój ROD, a w szczególności na budowę lub modernizację infrastruktury ogrodowej, o ile wpłynie to na poprawę warunków do korzystania z ROD przez działkowców lub zwiększy dostępność społeczności lokalnej do

ROD. W tym względzie należy zintensyfikować współpracę z samorządem terytorialnym i administracją państwową. Warto również poszukiwać nowych źródeł finansowania zadań inwestycyjno – remontowych poprzez korzystanie z możliwości uzyskiwania wsparcia z Funduszy Unijnych w ramach programów gminnych. Ponadto Związek będzie kontynuować działania polegające na udzielaniu pomocy finansowej ROD w zakresie finansowania zadań inwestycyjno – remontowych poprzez udzielanie dotacji z Funduszu Rozwoju oraz pożyczek z Funduszu Samopomocowego.

Istotnym działaniem Związku jest kreowanie polityki inwestycyjnej polegającej na stałym unowocześnianiu rodzinnych ogrodów działkowych i poprawy ich wizerunku poprzez wyposażanie ich w nowoczesną infrastrukturę techniczną oraz sukcesywną wymianę zużytych urządzeń. Działania te nie tylko ułatwią działkowcom korzystanie z działek, ale również będą miały wpływ na koszty eksploatacji.

Dlatego Zjazd uznaje za niezwykle ważne bieżące monitorowanie stanu zagospodarowania ROD i dokonywanie okresowych przeglądów infrastruktury technicznej pod kątem konieczności przeprowadzenia remontów i inwestycji. Jest zadaniem dla zarządów ROD oraz służb okręgowych. W tej sprawie należy zwiększyć zaangażowania inspektorów ds. inwestycji w organizowanie, prowadzenie i nadzór nad inwestycjami i remontami, w szczególności udzielenie wszelkiej pomocy prawnej, merytorycznej i technicznej w zadaniach realizowanych przez zarządy ROD.

11. Likwidacje ROD

Zadaniem Związku jest aktywna obrona terenów rodzinnych ogrodów działkowych przed próbami ich nieuzasadnionych likwidacji, zwłaszcza na cele komercyjne. PZD winien stać na straży interesów działkowców i Związku w sytuacji konieczności dokonania likwidacji ROD na cele publiczne. Wszystkie struktury PZD winny w tej sprawie wymagać spełnienia warunków w zakresie likwidacji wynikających z ustawy o ROD lub ustaw szczególnych. Czynny udział PZD w procedurach likwidacyjnych jest niezbędny, aby podmiot, w którego interesie następuje likwidacja ROD wypełnił ustawowe warunki likwidacji.

12. Działalność finansowa

Pierwszoplanowym zadaniem wszystkich jednostek Związku jest wdrożenie nowych Zasad Rachunkowości i nowego Zakładowego Planu Kont PZD. Rosnące wymagania dotyczące prowadzenia spraw finansowych w ogrodach wymagają powierzenia ich osobom mającym fachowe przygotowanie i możliwości na

bieżąco śledzenia zmian w przepisach prawnych, przede wszystkim zewnętrznych. Z tego względu należy promować i rozwijać związkowe Ośrodki Finansowo-Księgowe. Powierzenie prowadzenia księgowości ROD ośrodkom finansowo księgowym to stwarzanie bezpieczeństwa prawnego i finansowego dla zarządów ROD i działkowców danego ogrodu. Związek, na wszystkich szczeblach organizacyjnych winien prowadzić oszczędną i racjonalną politykę finansową. Przejawiać się to powinno w zatrudnianiu niezbędnych fachowców z konkretnych dziedzin, aby zapewnić bezpieczne funkcjonowanie ogrodów i Związku, ale także unowocześnienie ogrodów i ich rozwój.

Za gospodarkę finansową odpowiadają działkowcy wykonujący funkcje w organach Związku, dlatego konieczne jest prowadzenie szkoleń, instruktażu ale także kontrola działalności finansowej jednostek PZD.

Powszechnie oczekiwane jest opracowanie i wprowadzenie komputerowego programu finansowo-księgowego oraz elektronicznej kartoteki działkowca. Ujednoczenie systemu finansowego i ewidencji działkowca wynikającej z ustawy o ROD powinno być jednym z najważniejszych działań na rzecz ROD.

13. Współpraca międzynarodowa

Związek zakończył współpracę z Międzynarodowym Biurem Ogrodów Rodzinnych i Działkowych na dotychczasowych zasadach. Zjazd uznaje za właściwą ocenę przynależności do Międzynarodowego Biura dokonaną przez Krajową Radę, a także decyzję Prezydium KR. Konieczne jest jednak wypracowanie innych metod międzynarodowej aktywności PZD. Zjazd uznaje za szczególnie ważne nawiązanie współpracy z narodowymi organizacjami działkowców poprzez rozwijanie kontaktów bilateralnych, bowiem wymiana doświadczeń zawsze służy rozwojowi ogrodów działkowych. Związek powinien wykazać także większą aktywność w relacjach z instytucjami europejskimi, a w szczególności Komisją Europejską, Radą Europy i Parlamentem Europejskim. Związek winien także rozwijać współpracę z międzynarodowymi organizacjami działającymi na rzecz ochrony środowiska.

14. Polityka medialna i komunikacja wewnątrzorganizacyjna PZD

Zjazd stoi na stanowisku, że polityka medialna Polskiego Związku Działkowców jest niezwykle istotna w budowaniu wizerunku społecznego działkowców i PZD. W tym celu Związek powinien podejmować działania zarówno w sferze Internetu, ale także poprzez aktywne promowanie stowarzyszenia w mediach tradycyjnych tj. prasa, radio, telewizja. Zjazd zobowiązuje wszystkie jednostki organizacyjne

PZD do zintensyfikowania działalności w mediach cyfrowych (na stronach internetowych) oraz do dalszego rozwoju związkowych wydawnictw drukowanych (Biuletyn Informacyjny, Informator Działkowca, Zielona Rzeczpospolita).

Zjazd uważa, że PZD powinien zwiększyć swoją obecność w mediach, aby przyczynić się do popularyzowania ruchu działkowego w Polsce i budowania społecznej świadomości ekologicznej. Polski Związek Działkowców, do którego należy ponad milion członków, to siła, która ma prawo zabierać głos w ważnych sprawach, a jej stanowiska powinny być uwzględniane w dialogu społecznym.

Jednocześnie Zjazd stwierdza, że fundamentem do podjęcia tych działań jest prawidłowa i sprawna komunikacja wewnątrzorganizacyjna. Usprawnienie przepływu informacji pomiędzy jednostkami organizacyjnymi Związku jest kluczowe w podejmowaniu na poziomie ogólnopolskim dalszej promocji idei ogrodnictwa działkowego.

Zjazd uznaje, że Polski Związek Działkowców w zakresie polityki medialnej powinien działać w kierunku:

1. Podtrzymywania kontaktu pomiędzy Związkiem a działkowcami przez co rozumie się regularne informowanie działkowców o podejmowanych działaniach i sytuacji organizacji. W tym celu Zjazd zobowiązuje organy PZD do skutecznego, wielokanałowego docierania z informacjami do działkowców (Internet, wydawnictwa, ogłoszenia, szkolenia). Jednocześnie PZD ma obowiązek zapewnić regularną częstotliwość ukazywania się wydawnictw PZD (Biuletynu Informacyjnego, Informatora Działkowca, Zielonej Rzeczpospolitej). Zjazd zobowiązuje jednocześnie jednostki terenowe PZD do weryfikowania dostępności związkowych materiałów informacyjnych, przez co rozumie się aktualizację tablic informacyjnych w ROD czy udostępnianie wydawnictw związkowych w ROD.
2. Zjazd kładzie także nacisk na aktualizację stron okręgowych zarządów i strony pzd.pl. Odpowiedzialne za to komórki powinny dbać o wprowadzanie na strony informacji związkowych, jak również tworzyć własne publikacje. Związek zobowiązuje także jednostki organizacyjne PZD do dbałości o estetykę stron internetowych, aktualność informacji zamieszczonych w zakładkach i regularność ich aktualizacji.
3. Zjazd uznaje, że należy podjąć działania w kierunku poprawy komunikacji wewnątrzorganizacyjnej, na co składa się usprawnienie przepływu informacji pomiędzy jednostkami organizacyjnymi PZD.

4. Zjazd zwraca uwagę, że PZD powinien promować swoją działalność w mediach. Zawiera się w tym kontakt z dziennikarzami, opracowywanie i wysyłanie komunikatów prasowych oraz organizacja konferencji prasowych. Zjazd uznaje za stosowne rozważenie podjęcia przez PZD działań w mediach społecznościowych w celach informacyjnych i promocyjnych.
5. Zjazd uznaje za bardzo ważne i potrzebne dalsze prowadzenie monitoringu mediów. Należy śledzić publikacje na temat rodzinnych ogrodów działkowych i poddawać je analizie. Jednocześnie Zjazd zobowiązuje organy PZD do zdecydowanych reakcji na nieprawdziwe informacje podawane w mediach i podejmowania działań w celu przybliżenia opinii publicznej prawdziwych informacji (sprostowania prasowe).

15. Praktyczne stosowanie prawa związkowego i powszechnie obowiązującego.

W ostatnim czasie, z uwagi na wejście w życie nowej ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych, nowego statutu i regulaminu ROD, zmieniły się gruntownie zasady zarządzania rodzinnym ogrodem działkowym, a szczególnie cała procedura zmiany osób posiadających prawo do działki. W tym zakresie, ale także w innych sprawach zwiększyły się obowiązki szczególnie zarządów ROD. W ślad za obowiązkami zwiększyła się także odpowiedzialność za podejmowane działania i decyzje. Podczas walnych zebrań sprawozdawczo - wyborczych w 2015 r. w wielu ogrodach zmieniły się składy zarządów, dlatego Zjazd uznaje za konieczne przeprowadzenie we wszystkich okręgach szkoleń, przede wszystkim członków funkcyjnych zarządów ROD. Konieczne jest opracowanie w każdym okręgu programu szkoleń obejmującego ustawę o ROD, statut PZD, regulamin ROD, przepisy wykonawcze w postaci uchwał Krajowej Rady i Prezydium KR, a także przepisy zewnętrzne mające zastosowanie w sprawach występujących w ROD. Szkolenia w poszczególnych zagadnieniach powinny prowadzić osoby, które biegle posługują się w danym zakresie i stosują prawo, które będą referować podczas narad.

16. Oświata ogrodnicza

Specyfika działki, ich duże skupisko na małej przestrzeni ogrodu działkowego wymagają odpowiedniego zagospodarowania, prowadzenia upraw i stosowania środków ochrony roślin. Zasady korzystania z działki w ROD różnią się zasadniczo od innych form – ogrodów przydomowych, upraw o charakterze rolnym, dlatego konieczna jest ciągła edukacja działkowców w tym zakresie, ale